ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:        /UBND-NN&PTNT
V/v tăng cường quản lý các hoạt

động chăn nuôi trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày      tháng  7  năm 2021

   Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 2105/UBND-KTN ngày 21/7/2021 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc tăng cường quản lý các hoạt động chăn nuôi trên địa bàn tỉnh. Để tăng

cường triển khai thực hiện tốt công tác quản lý các hoạt động trong chăn nuôi trên

địa bàn huyện trong thời gian tới, UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp huyện

- Tiếp tục phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai

thực hiện Luật Chăn nuôi, Quyết định số 30/2020/QĐ-UBND ngày 25/8/2020 của

UBND tỉnh Lai Châu về quy định mật độ chăn nuôi giai đoạn 2020-2030.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn xác

định chi tiết, cụ thể khu vực, vùng, quỹ đất, diện tích để khuyến khích phát triển

chăn nuôi để thực hiện phát triển chăn nuôi tập trung theo hướng trang trại, bán

công nghiệp, an toàn sinh học; hạn chế ảnh hưởng đến môi trường và đời sống

nhân dân, đồng thời làm địa điểm để thực hiện di dời các cơ sở chăn nuôi, ra khỏi

khu vực không được phép chăn nuôi theo quy định.

- Giao Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện chủ trì tổ chức rà soát, điều

tra, đánh giá tình hình hoạt động chăn nuôi (Cơ sở chăn nuôi, quy mô, chủng loại

vật nuôi và số lượng cơ sở, hộ đang thực hiện chăn nuôi…) tại các xã, thị trấn, khu

dân cư có quy mô dân số lớn và có tỷ lệ lao động phi nông nghiệp cao (Trên 70%

dân số trong độ tuổi lao động) để làm cơ sở cho việc xác định khu vực không được

phép chăn nuôi.

- Nghiên cứu, tham mưu cho huyện quy định khu vực không được phép

chăn nuôi và đề xuất chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực

không được phép chăn nuôi trên địa bàn huyện. Thời gian hoàn thành trước ngày

28/10/2021 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Sở NN&PTNT theo quy định.

2. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ

của cơ quan, đơn vị tăng cường tuyên truyền sâu, rộng bằng nhiều hình thức về nội

dung của Luật Chăn nuôi và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, Quyết định số

2

30/2020/QĐ-UBND ngày 25/8/2020 của UBND tỉnh về quy định mật độ chăn nuôi

để người dân được biết, tự giác chấp hành và thực hiện.

3. UBND các xã, thị trấn

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến Luật Chăn nuôi tới người

dân, hộ chăn nuôi, nắm bắt được các quy định về hoạt động chăn nuôi; quyền và

nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân trong hoạt động chăn nuôi. Qua đó, tạo sự đồng

thuận, giúp người chăn nuôi hiểu rõ hơn những quy định về quyền và nghĩa vụ của

mình đối với hoạt động chăn nuôi cũng như biết rõ các hành vi bị nghiêm cấm

trong chăn nuôi để có biện pháp phòng tránh.

Tổ chức triển khai quản lý chặt chẽ các hoạt động chăn nuôi trên địa bàn

theo quy định của Luật Chăn nuôi, đặc biệt là các cơ sở chăn nuôi trong khu dân

cư, cơ sở không xử lý chất thải trước khi xả thải, cơ sở chăn nuôi gây ô nhiễm

môi trường. Đề nghị hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền tạm dừng cấp phép các hoạt

động xây mới cơ sở chăn nuôi tại khu đông dân cư tập trung, gần khu di tích lịch

sử, khu du lịch, công trình công cộng,… trên địa bàn các xã, thị trấn.

Phối hợp, tổ chức rà soát, điều tra và đánh giá tình hình hoạt động chăn nuôi

(Cơ sở chăn nuôi, quy mô, chủng loại vật nuôi và số lượng cơ sở, hộ đang thực

hiện chăn nuôi…) tại các xã, thị trấn, khu dân cư có quy mô dân số lớn và có tỷ lệ

lao động phi nông nghiệp cao (Trên 70% dân số trong độ tuổi lao động) để làm cơ

sở cho việc xác định khu vực không được phép chăn nuôi. Báo cáo cụ thể chi tiết

các khu vực không được phép chăn nuôi và đề xuất chính sách hỗ trợ di dời cơ sở

chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi, gửi về UBND huyện (Qua

Phòng Nông nghiệp và PTNT) trước ngày 20/10/2021.

Chủ động xác định, bố trí diện tích quỹ đất cho khu vực khuyến khích phát

triển chăn nuôi để thực hiện phát triển chăn nuôi tập trung theo hướng trang trại,

bán công nghiệp, an toàn sinh học, hạn chế ảnh hưởng đến môi trường và đời sống

nhân dân; đồng thời làm địa điểm để thực hiện di dời các cơ sở chăn nuôi, ra khỏi

khu vực không được phép chăn nuôi theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên

quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.Huyện ủy (B/c);

- TT.HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT.UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2021-08-02T17:57:21+0700

		2021-08-03T10:03:37+0700

		2021-08-03T10:03:37+0700

		2021-08-03T10:03:37+0700

		2021-08-03T10:03:37+0700